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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2022  

và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2023  

 

Thực hiện Thông báo số 34/TB-TTHĐND, ngày 26 tháng 10 năm 2022 

của Thường trực HĐND huyện về Thông báo nội dung thời gian, địa điểm tiến 

hành kỳ họp thứ 4 HĐND huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ 

QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện bám sát sự chỉ đạo 

của UBND tỉnh, của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện. Từ đầu năm, 

chương trình công tác được duyệt với 104 đầu công việc, chi tiết đến từng cơ 

quan chủ trì, tiến độ thực hiện. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác 

được Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào 

kế hoạch công tác hàng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện. Tính đến ngày 

24/12/2022, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành 1156 quyết định (trong đó có 588 quyết định Ủy ban nhân dân huyện 

(trong đó có 08 Quyết định quy phạm pháp luật), 568 quyết định Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện); 3342 Công văn; 255 Thông báo; 301 Kế hoạch để chỉ 

đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn 

huyện. 

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện 

nghiêm túc, chất lượng được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây 

dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp 

luật. 

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện(1) 

- Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết 

hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch và từng Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện. Các Ủy viên Ủy ban 

nhân dân huyện tham gia có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc 

chung của tập thể Ủy ban nhân dân huyện, đảm bảo quan hệ phối hợp trong 
                                                 

(1)
 Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND, ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về 

việc Ban hành quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông. 
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công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được 

phân công. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy 

trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và 

vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng HĐND-UBND huyện trong việc trình 

xử lý công việc. 

- Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất 

phát sinh; chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ 

chức nhiều cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết 

luận cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực 

hiện. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dành nhiều thời gian làm việc với cơ 

sở, các cơ quan, phòng ban chức năng nhằm nắm bắt, điều chỉnh kịp thời việc tổ 

chức thực hiện. Ủy ban nhân dân huyện đã thông báo và công khai hoạt động chỉ 

đạo, điều hành, chủ trương, chính sách thông qua nhiều hình thức, trong đó có 

việc đăng trên Trang thông tin điện tử huyện; đồng thời lãnh đạo chỉ đạo trực 

tiếp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ qua các nhóm Zalo (giữa lãnh đạo 

UBND huyện với các phòng ban thuộc UBND huyện, và giữa lãnh đạo UBND 

huyện với UBND các xã;...)...; Tổ chức họp giao ban các thành viên Ủy ban 

nhân dân huyện (định kỳ vào chiều ngày thứ 6 hàng tuần) để nghe báo cáo tình 

hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tuần, kịp thời tháo gỡ, xử lý những 

khó khăn, vướng mắc, đề ra các giải pháp thực hiện nhằm đạt hiệu quả hơn. 

- Mọi hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân 

huyện đều đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và 

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện 

tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân huyện, 

nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri. 

- Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Quy chế làm việc của 

Ủy ban nhân dân huyện còn có mặt hạn chế như: Thủ trưởng một số đơn vị chưa 

phát huy hết vai trò trách nhiệm, chưa tích cực nghiên cứu các dự thảo đề án, 

chương trình, kế hoạch, báo cáo tổng kết để tham gia ý kiến mà phần lớn là 

thống nhất trên cơ sở nội dung của đơn vị được giao chủ trì xây dựng hoặc có 

tham gia nhưng chất lượng chưa có chiều sâu. 

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với các Ban của Hội 

đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng đảng và các cơ quan tư pháp ở địa 

phương 

- Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân 

huyện trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp 

chuyên đề, kỳ họp thứ 3, Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV, 

nhiệm kỳ 2021-2026. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện đã trực tiếp hoặc chỉ 

đạo giải quyết, trả lời nghiêm túc những vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân 
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huyện và cử tri quan tâm. 

- Triển khai thực hiện tốt và chỉ đạo các phòng, ban thuộc huyện phối hợp 

công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - 

xã hội (theo Quy chế số 01/QCPH- UBND-UBMT, ngày 12/3/2022 về quy chế 

phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam huyện giai đoạn 2021-2025) nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào 

thành quả chung của huyện trong năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện và các cơ 

quan chuyên môn trực thuộc luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, 

phản biện về các chủ trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo 

điều kiện để các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động hợp 

pháp theo pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện cũng tăng cường phối hợp công tác 

với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. 

Trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Ban 

Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và sự giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc 

tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; 

phối hợp chặt chẽ với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện, các Ban xây dựng đảng, các đoàn thể nhân dân và cơ quan tư 

pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Kết quả đạt được 

Để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân 

huyện Tu Mơ Rông đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện(2); Chương trình hành động triển khai thực hiện các 

Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2022(3) và các văn bản khác có liên quan để chỉ đạo các cấp, 

các ngành triển khai thực hiện. Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của Tỉnh và tình 

hình thực tế của huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

thực hiện nghiêm túc, triệt để, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn; đã ban hành một số 

văn bản chỉ đạo, cụ thể như:  

1.1. Về kinh tế: 

- Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022(4). 

                                                 

 
(2)

 Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 
(3)

 Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 
(4)

 Quyết định số 1218/QĐ-UBND, ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện. 
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 - Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch 

UBND các xã trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 09 tháng 8 năm 20195 và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 13 

tháng 01 năm 20206 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với tinh thần nỗ lực 

tối đa để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra trong năm 2022. 

- Chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân đầu xuân thực hiện Chương trình Nông thôn 

mới năm 2022 trên địa bàn huyện. 

- Triển khai hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu 

chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 -2025 (thuộc lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường). 

- Chỉ đạo triển khai thu hoạch vụ Đông xuân năm 2021-2022 và Kế hoạch 

sản xuất vụ mùa năm 2022 trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo báo cáo tình hỉnh triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển dược liệu trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021-2025. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa 

cháy trên địa bàn huyện năm 2022. 

- Quyết định thành lập Tổ công tác kiểm tra công tác trồng rừng và trồng 

cây phân tán trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư, UBND các xã 

triển khai thực hiện Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND, ngày 27/5/2022 của ủy 

ban nhân dân tỉnh về Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán vốn đầu tư công 

theo niên độ của  chủ đầu tư, sở, phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 

cấp huyện; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm 

định quyết toán vốn đầu tư công theo niên độ thuộc ngân sách của Ủy ban nhân 

dân cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện; Các Tổ công tác:  

+ Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện 

Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025. 

+ Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025. 

+ Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

                                                 
(5)

 Về tăng cường vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vụ thuộc UBND huyện, chủ tịch 

UBND các xã trong theo dõi, triển khai thực hiện các nhiệm vụ huyện giao. 
(6)

 Về tăng cường vai trò, trách nhiệm của Trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã trong việc 

tham mưu UBND huyện các nội dung trình HĐND tỉnh, HĐND huyện. 
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- Ban hành kế hoạch triển khai kiểm tra, rà soát, tái cơ cấu, thành lập Hợp 

tác xã trên địa bàn huyện(7); Chỉ đạo tăng cường và đẩy nhanh công tác thành lập 

Hợp tác xã kiểu mới... 

- Ban hành các Kế hoạch: Trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 

2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch(8) và chỉ đạo triển khai phát động “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6 năm 

2022” trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông(9); Kế hoạch và tổ chức thành công tốt 

đẹp Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các sản phẩm đặc hữu gắn với du lịch huyện Tu 

Mơ Rông năm 2022(10); 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các dược 

liệukhác gắn với du lịch lần 2 huyện Tu Mơ Rông. 

- Ban hành Chương trình thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 11/3/2022 

của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện(11). 

- Chỉ đạo tăng cường: Quản lý, xử lý vi  phạm hành lang an toàn đường 

bộ trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu theo Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 19/4/2017 của 

UBND tỉnh Kon Tum trên địa bàn huyện; Tăng cường công tác quản lý Nhà 

nước về đất đai trên địa bàn huyện; Thực hiện công khai Quy hoạch sử dụng 

thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm trên trang thông tin điện tử 

của huyện, để nhân dân nắm bắt và thực hiện theo đúng quy định của Luật Đất 

đai, tuân thủ chấp hành tốt hoạt động xây dựng, canh tác, sản xuất trên địa bàn 

huyện,đảm bảo tuân thủ Quy hoạch sử dụng đất, Quy hoạch xây dựng, Quy 

hoạch nông thôn mới... 

- Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá tình hình thực 

hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Phương 

hướng, nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên địa 

bàn huyện. 

- Ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022 trên địa bàn huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hiệu quả.  

- Chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa 

bàn huyện; Chủ động  giám  sát  dịch  bệnh ở gia  súc,  gia  cầm,  nhất  là  tại  

các  xã đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện  

sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnhb mới được phát hiện; xử lý 

nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan  

rộng,  gây ảnh hưởng cho người dân và cộng đồng.Tăng cường công tác quản lý, 

                                                 
 (7) Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 18/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 (8) Kế hoạch số 171/KH-UBND, ngày 17/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 (9) Công văn số 1453/UBND-VP, ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 (10) Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 

 (11) Chương trình số 02/CTr-UBND, ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 
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kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật sai quy định. 

- Ban hành kế hoạch tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết 

trùng gia súc; Kế hoạch tiêm phòng vắc xin đợt 01 năm 2022, Kế hoạch tiêm 

phòng vắc xin Viêm da nổi cục trâu bò trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị liên quan, UBND các xã triển khai thực hiện dảm bảo đạt hiệu quả, tỷ lệ 

tiêm phòng theo quy định. 

- Tham mưu các Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa 

XVII:  

+ Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 25/11/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện Khóa XVI về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều 

sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghệ chế biến và thị trường tiêu thụ 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

+ Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện Khóa XVI về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

+ Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 16/5/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI " về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng 

lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030" trên địa bàn huyện. 

+ Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18/5/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030”. 

+ Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 19/5/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông”. 

+ Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 19/5/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về đầu tư, chế biến và phát triển dược liệu trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

+ Thực hiện Nghị quyết  số 16-NQ/TU, ngày 23-8-2022  của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về quy hoạch, xây dưng, quản lý và phát triển đô 

thị bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” 

Trên cơ sở Chương trình của Ban Chấp hành đảng bộ huyện, Ủy  ban 

nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch và cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực 

hiện đảm bảo bám sát các mục tiêu đã đề ra; 

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng: 

Bố trí ổn định dân di cư tự do và sắp xếp dân cư ở vùng thiên tai và vùng đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã đẩy mạnh phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện trong thời gian tới. 
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Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 và giao dự 

toán ngân sách Trung ương năm 2022 cho các đơn vị, UBND các xã thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện theo đúng quy định hiện 

hành. 

 Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã triển 

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa lớn, kéo dài trên 

địa bàn huyện. 

 Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã tham mưu ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới điểm cấp huyện tại 

thôn Ba Khen, xã Văn Xuôi, huyện Tu Mơ Rông 

 Chỉ đạo tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh trên Sâm Ngọc Linh; 

khẩn trương triển khai các dự án, chương trình, mô hình trồng Đảng sâm (sâm 

dây) năm 2022 trên địa bàn huyện. 

Phối hợp với UBND huyện Đăk Tô triển khai trồng cây nhân dịp kỷ niệm 

75 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 dọc tuyến đèo Văn Rơi thuộc địa phận 

huyện Đăk Tô. 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, tập trung triển khai thực hiện và tháo gỡ 

mộtsố khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025 và năm 2022. 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã triển khai có hiệu quả Nghị 

quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh 

và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã: 

+ Tham mưu trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3, 

Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Kon Tum tổ chức Lễ ra quan trồng cây tại khu 

căn cứ Cách mạng Tỉnh ủy Kon Tum nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh 

liệt sỹ. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị Quyết, Chương trình, Kế hoạch của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, UBND huyện về 

lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

Rà soát, cập nhật danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025  

trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch năm 2022 và đề xuất điều 

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022; hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự 

án khởi công mới năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh (Tại Thông báo số745-KL/TU ngày 08 tháng 
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9 năm 2022 của Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Ban 

cán sựđảng Ủy ban nhân dân tỉnh). 

Chỉ đạo rà soát, đăng ký nội dung trình tại Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện, 

Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ban hành Kế hoạch và triển khai bàn  giao,  hỗ trợ 10.000 cây  giống  

Sâm  Ngọc  Linh  (từ nguồn xã hội hóa do công ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon 

Tum hỗ trợ) cho  các hộ nghèo trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các xã xử lý 

các trạm cân thu mua nông sản (mì) hoạt động không đảm bảo yêu cầu, sai quy 

định trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo đăng ký tham gia đánh giá xếp hạng đối với các sản phẩm OCOP 

đạt từ ba (03) đến bốn (04) sao năm 2019. 

Chỉ đạo tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo về việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị cử tri qua giám sát của 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Chỉ đạo rà soát, tham mam mưu đề xuất Chương trình công tác năm 2023 

của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã tham 

mưu trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh, Khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý các dự án sử dụng vốn đầu tư từ 

ngân sách Nhà nước. 

Chỉ đạo Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã 

triển khai thực hiện thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn 

có đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025. 

Chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân các xã đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân năm 2022 đảm bảo tiến độ theo quy định. 

1.2. Về văn hóa - xã hội: 

- Triển khai công tác trợ giúp xã hội, thực hiện chính sách an sinh xã hội, 

thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; các hoạt 

động đền ơn, đáp nghĩa; tăng cường công tác chăm sóc và thực hiện chính sách 

ưu đãi đối với người có công với cách mạng; hỗ trợ cứu đói, cứu rét cho nhân 

dân; tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách của 

Đảng và Nhà nước đối với người có công cách mạng, người nghèo, đồng bào 

dân tộc thiểu số, các đối tượng bảo trợ xã hội,...  

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phân luồng học sinh, đảm bảo 

đạt chỉ tiêu; Phối hợp triển khai công tác tuyển sinh các lớp GDTX cấp THPT 

trên địa bàn huyện. 
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- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022; Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; 

Công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu Chương trình của Ban Thường vụ huyện ủy thực hiện Nghị 

quyết số 09-NQ/TU, ngày 18/2/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy "Về chuyển đổi 

số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Chương trình của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, 

ngày 16/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) "về bảo tồn và 

phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030". 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn 

và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" trên địa bàn huyện năm 2022; 

Kế hoạch diễn tập phòng thủ cấp xã (Đăk Hà, Tu Mơ Rông, Đăk Tờ Kan, Đăk 

Rơ Ông); Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện Tu 

Mơ Rông năm 2022. 

- Chỉ đạo: Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng 

Lưu (05/5/1902-05/5/2022); Hướng dẫn tuyên truyền một số nội dung, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 5/2022 trên địa bàn huyện; Triển khai Chương trình "Bảo vệ và 

hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng"; Rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo phát sinh mới trong năm 2022 trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện tham mưu xây dựng các 

Tour, tuyến du lịch trên địa bàn huyện; Chú trọng khai thác những tiềm năng, lợi 

thế và đặc trưng của từng Tour (Lộ trình, điểm đi, điểm đến, văn hóa, ẩm thực...) 

nhằm thu hút và tăng sự hấp dẫn cho du khách khi du lịch, trải nghiệm. 

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 theo Nghị quyết của Chính phủ,Bộ Y tế và chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân huyện; tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh truyền nhiễm, dịch sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ; tăng cường công 

tác quản lý giá thuốc, giá vật tư y tế trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan, chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp 

Chuyên đề, Kỳ họp thứ 3, kỳ họp thứ 4 HĐND huyện, Khóa XIV, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

- Chỉ đạo tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 4 – Quốc hội 

Khóa XV của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum. 

Chỉ đạo tăng cường các biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người 

sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động; Triển khai báo cáo tình hình tai 

nạn lao động theo Nghị định số 39/2016/NĐ-CP trên địa bàn huyện.  

Chỉ đạo triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông 

báo số 505-TB/TU ngày 24/6/2022. 
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Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tổng kết 20 năm triển khai chính sách 

tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị 

định số 78/2002/NĐ-CPtrên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Quyết định khen thưởng cho người có công tiêu biểu (giai đoạn 2017-

2022)trên địa bàn huyện nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt 

sĩ(27/7/1947-27/7/2022). 

 Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.  

 Chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm thực hiện hiệu quả Đề án thực 

hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện. 

 Chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội quy 

định tại NĐ 20.2021.NĐ-CP và của Chính phủ và NQ 68.2021.NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh Kon Tum. 

Chỉ đạo triển khai báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-

HĐND, ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất 

vấn tại Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh; Thông báo số 43/TB-HĐND, 

ngày 26/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kết quả giải trình của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 Tổ chức Hội chức Hôi nghị biểu dương người có công tiêu biểu nhân kỷ 

niệm 75 ngày thương binh liệt sỹ. 

Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, triển khai Thông báo số 531-TB/TU ngày 

28/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động; phòng ngừa tai 

nạn lao động trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo chuẩn bị thực hiện Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống;  

Chỉ đạo tuyên truyền khắc phục hậu quả thiên tai và chủ động ứng phó 

với áp thấp nhiệt đới, mưa lũ; Tuyên truyền một số nội dung, nhiệm vụ trọng 

tâm trên địa bàn huyện. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai 

thực hiện Chương trình MTQGGNBV năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ 

Rông  

Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại 

cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên (tháng 10) năm 2022; Tiếp tục tăng cường 

phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo triển khai Tuần lễ "Dinh dưỡng và Phát triển" năm 2022 trên địa 

bàn huyện. 

Chỉ đạo triển khai các hoạt động Tháng cao điểm vì người nghèo năm 

2022 trên địa bàn huyện. 
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Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình "Bán trú 

dân nuôi" trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục huyện Tu Mơ Rông đến năm 2025 

và định hướng đến 2030.  

Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề cho người 

lao động trên địa bàn huyện năm 2022. 

Làm việc với Đoàn khảo sát của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội về 

tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững  trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn huyện. 

1.3. Về nội chính: 

- Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022 thực hiện thắng lợi 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, đảm bảo quốc phòng -an ninh, xây 

dựng hệ thống chính trị trên địa bàn huyện năm 2022. 

- Xây dựng Đề án sáp nhập Trường PTDT BT Tiểu học và PTDT BT 

THCS trên địa bàn xã Đăk Sao theo Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 

17/7/2019 của UBND huyện. 

- Triển khai phổ biến Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị 

(ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự. 

- Triển khai các kiến nghị của Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh về công tác 

tiếp công dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư của công dân. 

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp trung 

học cơ sở năm học 2021-202212. 

- Chỉ đạo phối hợp xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc trong các 

đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. 

- Chỉ đạo triển khai đánh giá, phân loại đối với CBQL giáo dục năm học 

2021-2022.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tạo lập hồ sơ lưu trữ điện tử trên Hệ thống 

Quản lý văn bản và điều hành VNPT-Iofice. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại tập thể lãnh đạo quản lý các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND huyện; Cán bộ, công chức, viên chức đối với Phó Trưởng 

phòng, ban thuộc UBND huyện và Phó Chủ tịch UBND các xã năm 2021. 

- Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước trên địa bàn huyện nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ chính 

trị nội bộ; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý làm thất bại mọi âm 

mưu và hoạt động tấn công thu nhập, lấy cắp, chiếm đoạt BMNN của các loại 

                                                 
 (12) Quyết định số 143/QĐ-UBND, ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông. 
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đối tượng bên trong và bên ngoài. Đề ra các biện pháp khắc phục những sơ hở, 

thiếu sót, không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá Đảng và Nhà nước. 

- Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm tập thể và cá nhân có liên quan đến việc để 

xảy ra tình trạng các Trạm cân thu mua nông sản hoạt động sai quy định trên địa 

bàn huyện. 

- Chỉ đạo khẩn trương điều tra, xử lý các vụ vi phạm Lâm luật trên địa bàn 

huyện; tăng cương công tác địa bàn, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành 

nghiêm Luật Lâm nghiệp. 

- Chỉ đạo làm rõ và giải quyết mâu thuẫn giữa một số hộ dân thôn Kon 

Pia với Công ty TNHH InovGreen xảy ra trên địa bàn huyện.  

Tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các Chỉ 

số PAPI, Chỉ số PAR INDEX năm 2021 trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch số 212/KH-UBND, ngày 29/6/2022 về việc tổ chức 

phong trào thi đua Huyện Tu Mơ Rông chung sức xây dựng Nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025. 

Triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị. 

Ban hành Kế hoạch Xét tuyển công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy 

Quân sự xã Măng Ri; Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải 

thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công ( PAPI) và Chỉ số 

cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2021 trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng 

cuối năm 2022. 

Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp năm 2022; 

Rà soát, đề xuất điều chỉnh các quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

điều kiện, tiêu chuẩn các chức danh lãnh đạo, quản lý và vị trí việc làm 

Triển khai thực hiện Kết luận kiểm tra công tác quản lý hộ tịch, chứng 

thực và nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh năm 2022. 

Chỉ đạo triển khai đẩy mạnh cải cách TTHC và đổi mới việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chủ trương; chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện 2022 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm điểm, giải trình trong việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

Triển khai chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy, 

chữa cháy. 

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện phương án tiếp nhận hồ sơ và trả kết 

quả giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn 

huyện. 
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Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết Đề án Tổ chức lực lượng, 

huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn 

huyện năm 2021 và năm 2022. 

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của 

Phòng Y tế huyện Tu Mơ Rông. 

Quyết định thành lập Ban vận động tài trợ Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các 

dược liệu khác gắn với du lịch lần thứ 2 huyện Tu Mơ Rông. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành 

vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá chất lượng tập thể 

UBND huyện năm 2022. 

Chỉ đạo phối hợp, bảo đảm cho các cấp Hội Phụ nữ tham gia quản lý nhà 

nước theo Nghị định số 56/2012/NĐ-CP. 

Tờ trình xin ý kiến về chủ trương tổ chức đại hội và nhân sự ban chấp 

hành Hội cựu TNXP huyện khóa III, nhiệm kỳ 2022-2027. 

Tờ trình xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về nhân sự để thành lập Hội 

đồng kỷ luật đối với viên chức quản lý. 

Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. 

Ban hành Quyết định thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và chấp hành các quy 

định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Tê Xăng; Quyết 

định kiện toàn Tổ xúc tiến đầu tư và du lịch trên địa bàn huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế như: kỷ luật, kỷ 

cương hành chính được chú trọng thực hiện nhưng vẫn chưa triệt để; Công tác 

quản lý bảo vệ rừng tuy được chỉ đạo thường xuyên nhưng tình trạng phá rừng, 

lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy vẫn xảy ra. Tình hình triển khai thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tiến độ giải ngân nguồn vốn còn chậm. Ứng 

dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất, đời sống chưa phổ 

biến… 

2.2. Nguyên nhân: 

Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số đơn vị chưa cao; thực thi 

công vụ của một số đơn vị chưa tốt; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 

thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt; Công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật hiệu quả chưa cao, nhận thức của người dân còn hạn chế. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

NĂM 2023 

1. Tiếp tục tăng cường, tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các mục 
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tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được đề ra tại các Nghị 

quyết của HĐND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, kế hoạch của UBND huyện. 

2. Các phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã: đẩy mạnh triển khai Chương 

trình thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý về tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện13; Các Chương trình của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện Khóa XVII về thực hiện các Nghị quyết của Ban chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Khóa XVI14.  

- Tập trung nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường thu hút đầu tư; 

phát triển văn hóa xã hội, phát triển du lịch, nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho nhân dân, tập trung các nguồn lực; Đẩy mạnh thành lập, tái cơ cấu Hợp 

tác xã đảm bảo hoạt động hiệu quả, theo đúng Luật Hợp Tác xã năm 2012; Đẩy 

nhanh tiến độ hình thành Hợp tác xã kiểu mới...; Chỉ đạo triển khai đồng bộ các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển cây dược liệu, thường xuyên 

kiểm tra tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Tăng cường công tác tuần 

tra, truy quét, nắm bắt thông tin để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi 

phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; tăng cường kiểm tra trách nhiệm của các 

đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm; Triển khai dự án trồng rừng, trồng cây phân tán 

năm 2023 đảm bảo kịp tiến độ, thời vụ; tăng cường kiểm tra giám sát và chăm 

sóc diện tích rừng đã trồng. 

- Chỉ đạo xây dựng, triển khai hiệu quả Kế hoạch phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn tìm kiếm cứu nạn năm 2023, đảm bảo an toàn cho nhân dân 

trong mùa mưa bão..; tăng cường bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên (khoáng 

sản, nguồn nước...). 

- Tập trung và huy động mọi nguồn lực để thực hiện hiệu quả các Chương 

trình MTQG (Chương trình xây dựng nông thôn mới; Chương trình giảm nghèo 

bền vững; Chương trình phát triển kinh tế – xã hội vùng động bào dân tọc tộc 

thiểu số và miền núi) phấn đấu đạt mục tiêu đã đề ra; đẩy nhanh hơn nữa công 

tác cải cách hành chính; tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí, gian lận 

thương mại; tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo; giữ vững quốc phòng, an ninh; 

                                                 
 (13) Chương trình số 02/CTr-UBND, ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 

(14) Các Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XVII: Số 51-CTr/HU, ngayf/8/2022 

thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 16/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI " về cải thiện 

môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030" trên địa bàn huyện; Chương trình số 52-CTr/HU, ngày 10/8/2022 thực hiện Nghị 

quyết số 12-NQ/TU, ngày 18/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về phát triển du lịch tỉnh Kon 

Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Chương trình số 53-CTr/HU, ngày 10/8/2022 thực hiện Nghị 

quyết số 13-NQ/TU, ngày 19/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về lãnh đạo thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông”; Chương trình số 54-CTr/HU, ngày 10/8/2022 

thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 19/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI “về đầu tư, chế 

biến và phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Chương trình số 58-

CTr/HU, ngày 02/11/2022 thực hiện Nghị quyết  số 16-NQ/TU, ngày 23-8-2022  của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh Khóa XVI “về quy hoạch, xây dưng, quản lý và phát triển đô thị bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. 
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chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ các họp HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục đề cao trách nhiệm 

của người đứng đầu trong cơ quan hành chính nhà nước thuộc huyện; nghiên 

cứu đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, nâng cao trách nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức trong thực 

thi công vụ. Thực hiện nghiêm túc chương trình công tác hàng tháng và năm, 

cũng như các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện; chủ động kiểm tra, rà soát đánh giá việc triển khai các 

nhiệm vụ đã được phân công, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với đơn 

vị, địa phương mình quản lý, xử lý trách nhiệm nếu không hoàn thành nhiệm vụ 

hoặc hoàn thành nhưng không đảm bảo chất lượng, tiến độ,... có biện pháp khắc 

phục, sửa chữa phù hợp, kịp thời. Các đơn vị thực hiện nghiêm công tác rà soát 

các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành 

mới theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi 

bỏ, ban hành mới. 

4. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, đời 

sống văn hóa, tinh thần của nhân dân. 

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, các chương trình, 

chính sách giảm nghèo bền vững, chính sách xã hội, trợ giúp xã hội; Nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh và y đức của đội ngũ y bác sỹ; làm tốt công tác y tế 

dự phòng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các loại dịch bệnh phát sinh trên địa 

bàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh covid-19.... 

- Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; làm tốt công tác 

người cao tuổi, gia đình, thanh thiếu niên, bình đẳng giới, bà mẹ, trẻ em và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ.  

5. Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trường lớp; thực hiện các chế độ 

chính sách đối với học sinh, giáo viên. 

6. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt cải cách hành chính. Trong 

đó, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao đạo đức công vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở các cơ quan liên quan trực tiếp đến 

thủ tục thu hút đầu tư để chấn chỉnh kịp thời những sai phạm nhằm nâng cao chỉ 

số cạnh tranh huyện Tu Mơ Rông. 

7. Thực hiện tốt công tác đối thoại với công dân và giải quyết kiến nghị 

của cử tri. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cấp, các ngành trong việc chấp 

hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện (nếu có). Rà soát 

việc thực hiện kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện. 

8. Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp 

thời, khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình 

hình kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh của toàn xã 
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hội trong xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước. 

9. Nâng cao chất lượng phối hợp công tác giữa các phòng ban, nhất là 

trong chuẩn bị, xây dựng các đề án, báo cáo liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của nhiều cơ quan. 

10. Tăng cường quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. 

Xây dựng lực lượng quân đội, công an trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu 

cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 

đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.  

11. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt 

Quy chế làm việc và chương trình công tác của UBND huyện. 

12. Tăng cường công tác xử lý, kiểm tra triệt để đối với các cơ quan, đơn 

vị và cá nhân để xảy ra chậm trễ, chất lượng văn bản tham mưu chưa đảm bảo 

chất lượng, ảnh hưởng chung đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện. 

13. Tăng cường công tác cải cách hành chính, nhóm giải pháp về công tác 

tổ chức bộ máy đã được phân cấp cho UBND huyện gắn với thực hiện các giải 

pháp tinh gọn bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng Khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022 và 

nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tu Mơ Rông./. 
 

Nơi nhận:                                                                          
- UBND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Ủy viên UBND huyện; 

- Các cơ đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Trung Mạnh 
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